
 

 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VII 

 
MANUTENZIONE - SERVIZI 

 
 
DETERMINAZIONE N. 90  del  26/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  681 

 del  23/10/2017

 
Oggetto: Interventi di somma urgenza ai sensi dell’art 163 del d.lgs. 50/2016. Affidamento 
lavori e relativo impegno e liquidazione della spesa occorrente a favore della Ditta “C.A. di 
Conte Antonio – Falegnameria –restauro” con sede in Castellana Grotte, per la messa in 
sicurezza degli infissi “immobili comunali”, fasce rotte panchine di Piazza Garibaldi e 
riparazione porta Palazzo Municipale- Smart C.I.G. Z7C1E658E9. 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
Premesso che  a seguito di segnalazione da parte di Comandante della locale  Stazione 
Carabinieri di Castellana Grotte,  con la quale richiede interventi strutturali di somma 
urgenza l’immobile che ospita la predetta Caserma, questo Settore ha effettuato 
sopralluogo  al fine di verificare e constatare lo stato dei luoghi interessati da interventi da 
eseguire; 
 
Considerato, che a seguito di diverse segnalazioni è stata disposta la verifica delle 
panchine di Piazza Garibaldi le quali presentano diverse fasce in legno rotte e marce per 
cui si ritiene dover intervenire con estrema sollecitudine alla loro sostituzione considerata 
l’alta densità dei cittadini fruitori; 
 
 Considerato, inoltre, che la porta di accesso all’Ufficio destinato a Nucleo di valutazione 
Interna presenta uno stato di degrado e pertanto occorre intervenire per la urgente 
manutenzione attesa, l’importanza della documentazione depositata nel predetto Ufficio;    
 
Ravvisata, quindi, per le ragioni sopra meglio evidenziate intervenire con estrema 
urgenza ai fini della salvaguardia del patrimonio comunale e della incolumità dei fruitori, di 
porre in sicurezza detti immobili; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Valutati gli estremi per adire all’affidamento dei lavori di somma urgenza in applicazione 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/ 2016;   

Considerato che a seguito di un approfondito esame dei luoghi e degli interventi da 
eseguire, seduta stante si è ritenuto di convocare per le vie brevi la ditta Ditta “C.A. di 
Conte Antonio – Falegnameria –restauro” specializzata nel settore che si è resa 
disponibile nell’immediatezza all’esecuzione dei lavori ritenuti  improcrastinabili e nello 
specifico: 

Caserma Carabinieri 

- Rimozione n. 5 tapparelle fatiscenti in stato pericolante di tipo dogato in pvc  misure 
140 cm x 180 cm; 

- Revisione e lubrificazione dei binari laterali con apertura spiovente esterna; 

- Fornitura e posa in opera di n. 5 tapparelle di tipo dogato in pvc effetto legno misure 
cm140 x 180cm con rinforzi interni per evitare deformazioni nel tempo a causa 
dell’esposizione solare; 

- Riparazione n. 2 sistema di apertura mulinello a cavo con asta; 

A Corpo                                                                                                     € 1.000,00 

Panchine Piazza Garibaldi 

- Rimozione fasce esistenti rotte e marce, taglio dei bulloni ossidati e bloccati; 

- Fornitura e posa in opera di n. 30 listelli in faggio massello misure 5x5x190cm 
spigolate, verniciate simili a campione esistente; 

- Fornitura e posa in opera con bulloni in acciaio n.80pezzi compreso mancanti ed 
ossidati; 

- A Corpo                                                                                                    €   600,00 

Porta Palazzo Municipale 

- Smontaggio porta e trasporto in laboratorio; 

- Applicazione spessore per mediante incollaggio per predisposizione incasso seratura; 

- Applicazione serratura da incasso con cilindro e relativo rimontaggio; 

    A Corpo                                                                                                     €    150,00                 

   Totale                                                                                                         € 1.750,00 

    IVA 22%                                                                                                    €    385,00          

         Totale Generale                                                                                         € 2.135,00 

Il costo complessivo ritenuto congruo, per gli interventi sopra descritti è di € 2.135,00 
comprensi di oneri per la sicurezza oltre IVA, ai sensi di legge 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, il quale recita: “In circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 
urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” ; 
 
Considerato che l'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico dell'amministrazione competente; 
 
Preso Atto pertanto, che i lavori in somma urgenza in questione sono stati affidati alla 
ditta “C.A. di Conte Antonio – Falegnameria –restauro” con sede in Castellana Grotte 
,concordando con la Ditta stessa, secondo quanto stabilito dall’art. 163 comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016, i prezzi delle prestazioni ordinate, che comportano una spesa di €. 
1.750,00 oltre IVA ai sensi di legge 
 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato 
dal D.L.174/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di €. 2.135,00 
compresa IVA ai sensi di legge; 
 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte di: 
 
1. Prendere atto del consuntivo dei lavori concordati con la ditta indicata in premessa e 
della necessità di procedere, ai sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, con la massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di somma 
urgenza per la messa in sicurezza delle Tapparelle dell’immobile Caserma Carabinieri, 
fasce rotte panchine di Piazza Garibaldi e riparazione porta Palazzo Municipale; 

2. Prendere, altresì atto, che, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs. 50/2016, 
l’intervento di cui sopra ammonta a €. 1.750,00 oltre IVA, ai sensi di legge. 
 
3. Prendere atto, inoltre, che i lavori di somma urgenza in questione sono stati affidati 
alla ditta “C.A. di Conte Antonio – Falegnameria –restauro” con sede in  Castellana Grotte, 
concordando con la stessa, secondo quanto stabilito dall’art. 163 comma 3, del D.Lgs. 
50/2016, i prezzi delle prestazioni ordinate, che comportano una spesa di €. 1.750,00 oltre 
IVA, ai sensi di legge. 
 
4. Far presente che il codice SMART CIG del presente affidamento è: Z7C1E658E9. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

5. Dare atto che la complessiva somma di €. 2.135,00 compreso iva, trova copertura 
finanziaria ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio finanziario di previsione 2017/2019 – 
anno 2017: 
 
 - €. 1.403,00 Capitolo di spesa n. 42.01- Epigrafato: “Manutenzione ordinaria immobili con 
i proventi O.U.”; 
- € 732,00 Capitolo di spesa n. 977.02 – Epigrafato: “Manutenzione delle strade. 
Prestazione di servizio. Proventi OO.UU.”; 
 
6. Impegnare, pertanto, a favore della ditta “C.A. di Conte Antonio – Falegnameria –
restauro” con sede in  Castellana Grotte, l’importo complessivo di €. 2.135,00 comprensivo 
di iva, oneri per la sicurezza e di ogni onere necessario per dare un lavoro finito e a regola 
d’arte, sui capitoli di spesa di cui sopra; 
 
7. Liquidare senza altra formalità la predetta somma di €. 2.135,00 nel rispetto delle 
norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari giusta art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche, a presentazione di regolare fattura fiscale elettronica 
da parte della ditta “C.A. di Conte Antonio – Falegnameria –restauro”  con sede in  
Castellana Grotte. 
 
8. Trasmette questo provvedimento al settore finanziario, per i successivi adempimenti di 
competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 Il Responsabile del Settore VII 

f.to Onofrio SIMONE 
__________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/05/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 30/05/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

consegnata in data 24/05/2017 
 
Impegni 579-580/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1562  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 23/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




